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เล่มนี้มีอะไร ? 

เมื่อนิทรรศการ “84 พรรษา ดวงใจราษฎร์ 

ปราชญ์แห่งน้ำ” จบสิ้นลง สิ่งที่จะคงอยู่ในความ

ประทับใจและความทรงจำของคนไทยทุกคน ไม่ได้  

อยู่ที่ความโอ่อ่า ตระการตา ของเทคโนโลยีการจัด

แสดงที่ล้ำสมัยแน่นอน หากแต่เรื่องราวที่นิทรรศการ

บอกกล่าวกับคนไทยทุกคน ที่ ได้ เข้าชมงานนั่น  

ต่างหาก คือ ความซาบซึ้ง ประทับใจมิรู้ลืม 

ทุก ๆ ภาพ ทุก ๆ เรื่องราว ทุก ๆ เหตุการณ์ 

ทุก ๆ ความสำเร็จของการพัฒนาแหล่งน้ำ ที่

นิทรรศการครั้งนี้บอกเล่า คือ การที่พระบาทสมเด็จ

พระเจา้อยูห่วั ทรงอทุศิพระองคเ์พือ่สรา้งประโยชน์สุข

แก่คนไทยทั้งมวล ตลอด 64 ปีแห่งการครองสิริราช

สมบัติที่ผ่านมา ด้วยพระราชหฤทัยที่เปี่ยมล้นด้วย

พระเมตตา ดุจดั่งที่ทรงเป็น “ดวงใจราษฎร์ ปราชญ์

แห่งน้ำ” ของปวงชนชาวไทยอย่างแท้จริง 



นทิรรศการ “84 พรรษา ดวงใจราษฎร ์ปราชญแ์หง่นำ้”   

คืออีกหนึ่งเหตุการณ์ที่จะได้บันทึกไว้เป็นหน้าสำคัญใน

ประวัติศาสตร์ 109 ปีของกรมชลประทาน   

เมือ่คลืน่มหาชนเรอืนแสน ตา่งพรอ้มใจกนัมาชืน่ชม

พระอัจฉริยภาพด้านการพัฒนาแหล่งน้ำของพระบาท

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ที่กรมชลประทานและสมาคม

ศิษย์เก่าวิศวกรรมชลประทานในพระบรมราชูปถัมภ์ 

ร่วมกันจัดแสดงขึ้น ณ กรมชลประทานปากเกร็ด 

ถ.ตวิานนท ์จ.นนทบรุ ีระหวา่งวนัที ่17-23 มถินุายน 2554 

เพื่ อน้อมรำลึกถึ งพระมหากรุณาธิคุณและสดุดี

เฉลิมพระเกียรติ เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคล

เฉลิมพระชนมพรรษา 7 รอบ 5 ธันวาคม 2554  

“84 พรรษา ดวงใจราษฎร์ ปราชญ์แห่งน้ำ” 

นิทรรศการที่ยิ่งใหญ่และสมบูรณ์แบบ ทั้งโดยสาระที่

เป็นการรวบรวมพระราชกรณียกิจด้านงานชลประทาน 

และรูปแบบการนำเสนอผ่านสื่อผสมผสานอันงดงาม 

ทันสมัย น่าตื่นตาตื่นใจ ในพื้นที่นิทรรศการทั้ง 10 โซน 

ที่ประกอบด้วย โซน Royal Gallery Royal Theatre 

“ดวงใจราษฎร์ ปราชญ์แห่งน้ำ” 

อลังการ แสนสุดประทับใจ 
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วิวัฒนาการชลประทานไทย 109 ปี ศาลาองค์ความรู้

ด้านการชลประทาน นิทรรศการเครื่องจักรกล การ

บริหารจัดการน้ำด้วยเทคโนโลยีสมัยใหม ่ การเสวนา

ทางวิชาการ การแสดงแสง สี เสียง น้ำพุเต้นระบำ และ

การแสดงศิลปวัฒนธรรมท้องถิ่น การออกร้านจำหน่าย

สินค้าและผลิตภัณฑ์จากกลุ่มเกษตรกรผู้ใช้น้ำ 

Royal Gallery เป็นโซนที่ได้รับความสนใจจาก

ประชาชนที่ เข้าชมงานมากที่สุด เพราะเป็นพื้นที ่ 

ที่รวบรวมพระบรมฉายาลักษณ์อันทรงคุณค่าหาชม  

ได้ยาก วีดิทัศน์การเสด็จพระราชดำเนินไปทรงงานเพื่อ

ประชาชนในทุกพื้นที่ห่างไกล รวมทั้งภาพที่จะตราตรึง

เป็นความประทับใจของคนไทยทั้งมวล เช่น ภาพร่าง

ลายพระหัตถ์ที่ทรงร่างแบบกังหันน้ำชัยพัฒนา และ

ภาพ “ตัวยึกยือ” ซึ่งทรงวาดเค้าโครงการพัฒนาลุ่มน้ำ

ก่ำ จ.สกลนคร และ จ.นครพนม ขณะที่ประทับอยู่บน

เครื่องบินพระที่นั่ง โดยส่วนหัวของภาพ คือ หนองหาน 

ส่วนลำตัวคือ น้ำก่ำ พระราชทานให้กรมชลประทาน  

นำไปดำเนินการก่อสร้าง เพื่อบรรเทาปัญหาเรื่องน้ำให้

กับประชาชนในพื้นที่  

อีกทั้ งยั งมีการจัดแสดงสิ่ งประดิษฐ์ เพื่อการ

ชลประทานตามแนวพระราชดำริ อาทิ กังหันน้ำ  

ชัยพัฒนา เครื่องกลเติมอากาศ กังหันสูบน้ำแบบ  

ทุ่นลอย ฯลฯ และยังได้ประมวลรวบรวมพระราชดำริ

ด้านการพัฒนาแหล่งน้ำ และพระราชดำรัสเกี่ยวกับการ

พัฒนาแหล่งน้ำมาจัดแสดงในรูปแบบ Interactive 

Touch Screen ซึ่ งผู้ เข้าชมต่างดูกัน  

อยู่นาน ด้วยความซาบซึ้ง 

ภาพร่างลายพระหัตถ์ 
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   เช่น  นางสาวกาญจนา 

สายดำ ผู้อำนวยการโรงเรียน

บ้านวังขอนขว้าง ต.วังขอนขว้าง 

อ.โคกสำโรง จ.ลพบุรี ที่มา  

พร้อมกับคณะครูกว่า 20 คน   

เพื่อจะรวบรวมข้อมูลไปสอนนักเรียนต่อไป 

“เรื่องราวที่จัดแสดงสะท้อนถึงพระปรีชา

สามารถด้านน้ำอย่างแท้จริง และไม่ว่าพื้นที่จะ  

ยากลำบากทุรกันดารขนาดไหน ก็ไม่

ทรงเหน็ดเหนื่อย เพราะทรง

อยากให้ประชาชน  

  

  

มีความเป็น

อยู่ที่ดีขึ้น สร้างความ

ตื้นตันใจกับพวกเราเป็นอย่าง

มาก และหากไม่ใช่พระบารมีของพระองค์ 

ประเทศไทยคงไมไ่ดร้บัการพฒันาไปมากขึน้อยา่งนี”้ 

คุณยายพูลทรัพย์ ทวีกันต์   

วัย 73 ปี แม้จะต้องนั่งรถเข็น  

มาเยี่ยมชมงาน ด้วยดวงตาที่

พร่าเลือน เพราะต้อกระจก แต่

เมื่อทราบว่าจะมีการจัดงานนี้จาก

ขา่ววทิย ุกบ็อกให้ลูกสาวพามาชมงานทันท ี

“ถึงยายจะมองเห็นไม่ค่อยชัด แต่ก็พยายาม  

ดูรูป อ่านข้อความให้ได้มากที่สุด ข้อความไหนที่

มองไม่เห็นก็ให้ลูกสาวช่วยอ่านให้ฟัง ตลอดเวลา

ยายได้ทราบข่าวว่า ทรงให้สร้างเขื่อนต่าง ๆ 

มากมาย เห็นในข่าวทีวีว่าแต่ละเขื่อนในหลวง

ต้องเสด็จฯ ไปในพื้นที่ทุรกันดาร

ยากลำบาก แต่ก็  

  

ไม่เคยเห็นพระองค์

ทรงย่อท้อ มางานนี้พอได้เห็นภาพการ

ทรงงานของในหลวงแล้ว ก็ทำให้เกิดคำถามว่า 

ตลอดระยะเวลาในหลวงทรงพัฒนาแหล่งน้ำเพื่อ

พวกเราขนาดนี ้ แลว้เราละ่ทำอะไรเพือ่ดแูลแหลง่นำ้

ที่พระองค์ทรงสร้างให้บ้าง” 

ขณะที่ นายณัฐ เยื่อใยย่อม อายุ 19 ปี ผู้พิการ

ท า ง ส า ย ต า จ า ก ศู น ย์ พั ฒ น า

ศั กยภาพคนตาบอดจั งหวั ด

นนทบุรี ก็บอกเล่าถึงความ

ประทับใจว่า 

“แมผ้มและเพือ่น ๆ จะมอง

ไม่เห็นว่ารูปแบบการจัดงานเป็นอย่างไร แต่ฟังจาก

เสยีงของวดีทิศัน ์ และเสยีงบรรยายของเจา้หนา้ที ่ ก็

ทำให้พวกผมสามารถรับรู้ได้ถึงพระอัจฉริยภาพของ
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พระบาทสมเดจ็พระเจา้อยูห่วั รวมทัง้ความรูด้า้นการ

ชลประทานตา่ง ๆ ของกรมชลประทาน  โดยเฉพาะ

การจัดแสดงพระราชกรณียกิจด้านชลประทานและ

สิง่ประดษิฐเ์พือ่การชลประทานตามแนวพระราชดำร ิ

ล้วนแต่เป็นสิ่งที่พระองค์ทรงทำเพื่อราษฎรของ

พระองค ์ ความรู้สึกที่มางานนี ้ คือ มีความรักและ

ศรทัธาพระบาทสมเดจ็พระเจา้อยูห่วัมากขึน้” 

 ความอลังการตระการตาของการแสดงสื่อ

แบบผสมผสาน “Multimedia” ซึ่งประกอบด้วยเสียง 

กลิน่ ภาพเสมอืนจรงิ และสือ่ทีส่มัผสัไดอ้ยา่งละอองนำ้ 

แรงลม ฯลฯ  กไ็ดส้รา้งความตืน่ตะลงึใหก้บัผูเ้ขา้ชมงาน

ทั้งผู้ใหญ่และเด็กอย่าง น้องตะวัน 

หรือ ด.ช.ปวริศ สุดใจนาค วัย 

5 ปี ที่ตื่นเต้นกับสื่อแบบผสม

ผสานในโซน Royal Theatre  

ซึ่ ง เป็น โดมขนาดใหญ่จั ดฉาย

ภาพยนตร ์ “ธาราแห่งชีวิต” ด้วยระบบ 4 มิติ รับชม

แบบ 180 องศา สามารถสัมผัสภาพเสมือนจริงที่

เหมือนลอยออกมาจากจอ มีทั้งสายลมโชย ละออง  

ไอน้ำ รวมทั้งกลิ่นหอมของดอกไม ้

“ชอบมาก เพราะโซนนีม้ลีะอองนำ้พน่มา แลว้ยงั

มเีสยีง สสีวย ๆ กบักลิน่ดอกไมห้อม ๆ ดว้ย และ

เมื่อได้ชมภาพยนตร์แล้วรู้สึกรักในหลวง และทำให้

อยากชมในโซนอืน่ ๆ อกี” 

ในช่วงเวลา 19.30 น. ตลอด 7 วันของการจัดงาน  

จะมีการแสดงน้ำพุดนตรี ซึ่งเป็นอีกหนึ่งไฮไลต์ของงาน  

ที่มีผู้เข้าชมงานเฝ้ารอชมการแสดง แสง สี เสียง น้ำพุ

เต้นระบำรอบพระบรมฉายาลักษณ์กลางสระน้ำ พร้อม

ดนตรบีรรเลง เพลง “ดวงใจราษฎร ์ ปราชญแ์หง่นำ้” 

ที่แสนประทับใจ 

กระทั่งวันสุดท้ายของงาน ประชาชนทั่วประเทศ

ยังหลั่งไหลมาร่วมงาน จนถึงเวลา 20.00 น. อันเป็น

เวลาที่คณะผู้บริหาร เจ้าหน้าที่กรมชลประทาน และ

ประชาชนผู้เข้าชมงานได้ร่วมกันปิดงาน ด้วยการเปล่ง

เสียงร้องเพลงสดุดีมหาราชา และโบกธงตราสัญลักษณ์

พระปรมาภิไธยอย่างพร้อมเพรียงกัน เพื่อแสดงความ

จงรักภักดีพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ผู้ทรงเป็น

มหาราช ปราชญ์แห่งน้ำของคนไทยทั้งแผ่นดิน 
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นายเฉลิมพร พิรุณสาร ปลัดกระทรวงเกษตร

และสหกรณ์ เป็นประธานงานวันสถาปนากรม  

ชลประทานครบรอบ 109 ปี วันที่ 13 มิถุนายน 2554  

ณ กรมชลประทาน สามเสน  

หลังจากพิธีสงฆ์และพิธีสกัการะสิง่ศกัดิส์ทิธิใ์นกรม

ชลประทานแล้ว เป็นการมอบโล่่ประกาศเกียรติคุณแก่

ข้าราชการและลูกจ้างที่มีผลงานดีเด่นด้านต่าง ๆ 
กรมชลประทาน

เรียงร้อย เรื่องราว 

ปี
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เกียรติยศ 

คนชลประทาน 

รางวัลผู้บริหารจัดการความรู้ดีเด่น 
CKO AWARD 2010 

แห่ง 

เป็น  ประจำทุกปี ที่กรมชลประทาน จะมีการมอบ  

  รางวัลเชิดชูเกียรติเพื่อเป็นขวัญและกำลังใจแก ่ 

ข้าราชการและลูกจ้าง ตลอดจนหน่วยงานที่มีผลงานดีเด่นในด้าน

การจัดการความรู้ หรือ KM Awards  

รางวัลด้านการจัดการความรู้ ในปีนี้ แบ่งเป็น 5 ประเภท ได้แก่ 

รางวัลผู้บริหารจัดการความรู้ดีเด่น (CKO AWARD) ซึ่งพิจารณา

จากการกำหนดนโยบาย การพัฒนา การจัดการความรู้ การค้นหา

องค์ความรู้และนำไปใช้ให้เกิดประโยชน์ รวมทั้งการถ่ายทอดความรู้

ไปยังผู้ใต้บังคับบัญชา ผู้ได้รับรางวัลทั้ง 3 คน คือ นายชัยรัตน์   

เกื้ออรุณ ผู้อำนวยการศูนย์สารสนเทศ นายจรูญ พจน์สุนทร   

ผู้อำนวยการสำนักชลประทานที่ 14 และ นายชัยนรินท์   

พันธ์ภิญญาภรณ์ ผู้อำนวยการสำนักชลประทานที่ 11  

หน่วยงานส่วนกลางที่ได้รับรางวัลหน่วยงานจัดการความรู้ดีเด่น 

(KM AWARD) คือ สำนักพัฒนาโครงสร้างและระบบบริหารงาน

บุคคล รางวัลดี ได้แก่ ศูนย์สารสนเทศ และรางวัลชมเชย ได้แก่ 

สำนักวิจัยและพัฒนา ในขณะที่สำนักชลประทานที่ได้รับรางวัล

หน่วยงานจัดการความรู้ดีเด่น ในปีนี้ มีถึง 3 สำนัก คือ สำนัก

ชลประทานที่ 1, 11 และ 14 ส่วนรางวัลชมเชย ได้แก่ สำนัก

ชลประทานที่ 15 

รางวัลบุคคลหรือทีมงานที่มีผลงานสร้างสรรค์ดีเด่น (RID 

INNOVATION) ซึ่งแบ่งเป็น 3 ประเภท ปรากฏว่า ผลงาน “ยาน

บังคับวิทยุเพื่อถ่ายภาพทางอากาศ (เพชรเวหา)” โดย สำนัก

ชลประทานที่ 14 ได้รับรางวัลดีเด่นประเภทสิ่งประดิษฐ์ ในขณะที่  

CKO AWARD 2010 
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KM AWARD 2010 

รางวัล 
หน่วยงานจัดการ 
ความรู้ดีเด่น 
KM AWARD 
2010 
หน่วยงานส่วนกลาง 

รางวัล 
หน่วยงานจัดการ 
ความรู้ดีเด่น 
KM AWARD 
2010 
สำนักชลประทาน 

ผลงาน “การใช้ GOOGLE EARTH และ GPS แก้ไขปัญหาแนว

คลองส่งน้ำและงานวางท่อส่งน้ำโครงการพัฒนาลุ่มน้ำตาปี-  

พุมดวง จ.สุราษฎร์ธานี” โดย สำนักโครงการขนาดใหญ่ ได้รับ

รางวัลดีเด่นประเภทเทคโนโลยี และผลงาน “ระบบติดตามงาน

สำนักชลประทานที่ 14” โดย สำนักชลประทานที่ 14 ได้รับรางวัล

ประเภทการบริหารจัดการแนวใหม่ดีเด่น  

รางวัลบุคคลดีเด่นในด้านการจัดการความรู้ (KM POP 

AWARD) มีจำนวนทั้งสิ้น 19 คน และหน่วยงานที่ได้รับรางวัล  

ดี เด่นในด้านการจัดนิทรรศการ (RID INNOVATION & 

COMPETENCY) คือ สำนักวิจัยและพัฒนา กลุ่มตรวจสอบภายใน 

กองพัสดุ กองกฎหมายและที่ดิน สำนักส่งเสริมการมีส่วนร่วมของ

ประชาชน กองการเงินและบัญชี ศูนย์สารสนเทศ สำนักโครงการ

ขนาดใหญ่ สำนักชลประทานที่ 3, 8, 11, 12, 14, 15 

รางวัลทั้งหมดนี้ คือ ความภาคภูมิใจ ที่จะเป็นแรงผลักดันให้

คนชลประทาน พัฒนาศักยภาพตนเองให้ดียิ่ง ๆ ขึ้นไป  

CKO AWARD 2010 
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นับ เป็นพระมหากรุณาธิคุณอันล้นพ้น เมื่อ    

 สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรม

ราชกุมารี องค์ประธานกรรมการมูลนิธิชัยพัฒนา 

พระราชทานพระราชกระแสรับสั่งให้สำนักงานมูลนิธิ

ชัยพัฒนา ประสานกับกรมชลประทานดำเนินการ  

ติดตั้งเครื่องกลเติมอากาศแบบอัดอากาศและดูดน้ำ 

(RX-5C) จำนวน 12 เครื่อง เพื่อบรรเทาวิกฤตน้ำเสีย

จากกรณเีรอืบรรทกุนำ้ตาลลม่ในแมน่ำ้เจา้พระยา บรเิวณ 

ม.2 ต.ภูเขาทอง อ.เมือง จ.พระนครศรีอยุธยา ทำให้

ปรมิาณออกซเิจนในนำ้ลดลง จนนำ้เนา่เสยี สรา้งความ

เดอืดรอ้นใหแ้กร่าษฎรสองฟากฝัง่แมน่ำ้เจา้พระยา ตัง้แต ่

จ.พระนครศรอียธุยา ถงึ จ.สมทุรปราการ เปน็อยา่งมาก  

เครื่องกลเติมอากาศแบบอัดอากาศและดูดน้ำ 

(RX-5C) นี้ มีความสามารถในการดึงน้ำเสียที่อยู่ก้นบ่อ

มาผสมกับอากาศและทำให้เกิดคลื่นน้ำ เพื่อให้น้ำ

หมุนเวียน น้ำเสียจะผสมกบัออกซเิจนในอากาศ ทำให้

นำ้มคีณุภาพดขีึน้ 

เครื่องกลเติมอากาศดับทุกข์ประชา 
“RX-5C”

เครื่องกลเติมอากาศนี้ถูกติดตั้ งบริ เวณหน้า  

วัดโพธิ์ทองบน วัดช่องลม วัดสลักเหนือ วัดโพธิ์บ้าน

อ้อย วัดเกาะพญาเจ่ง วัดกลางเกร็ด วัดบางพัง และวัด

หงส์ทอง อ.ปากเกร็ด จ.นนทบุร ี และช่วยคลี่คลาย

วิกฤตการณ์น้ำเสียครั้งนี้ได้เป็นอย่างดี 

เครื่องกลเติมอากาศแบบอัดอากาศและดูดน้ำ 

(RX-5C) เปน็สิง่ประดษิฐใ์นพระบาทสมเดจ็พระเจา้อยูห่วั 

ซึ่งกรมทรัพย์สินทางปัญญาได้ทูลเกล้าฯ ถวายสิทธิบัตร 

เมื่อวันที่ 19 เมษายน 2544 ในชื่อ “เครื่องกล  

เติ มอากาศแบบอัด

อ าก าศและดู ดน้ ำ ”   

ซึ่ งมีคุณสมบัติ ในการ

แ ก้ ไ ข ปั ญ ห า น้ ำ เ สี ย  

ในแหล่งน้ำที่ไม่สามารถ

ติดตั้ ง เครื่องกั งหันน้ำ  

ชัยพัฒนาได้   
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แม้ จะมกีารคดิคน้จลุนิทรยีท์ีม่ปีระสทิธภิาพใน  

 การบำบดันำ้เสยีทีเ่รยีกวา่ EM : Effective 

Microorganisms มานานหลายปีแล้วก็ตาม แต่ก็ยัง

บำบดันำ้เสยีไดเ้ฉพาะชัน้ผวินำ้เทา่นัน้ ไมส่ามารถกำจดั

นำ้เสยีชัน้ใตน้ำ้ถงึชัน้โคลนใตน้ำ้ อนัเปน็แหลง่ทบัถมของ

ซากพชืซากสตัว ์ ซึง่เปน็สาเหตขุองนำ้เสยีได ้ ดว้ยเหตนุี้

สำนักวิจัยและพัฒนาจึงได้คิดค้นจุลินทรีย์แบบแห้ง  

ที่สามารถแก้ไขปัญหาน้ำเสียได้ตั้งแต่ชั้นโคลนใต้น้ำ   

ชัน้ใตน้ำ้ ไปจนถงึชัน้ผวินำ้ 

จุลินทรีย์แบบแห้ง ผลิตขึ้นมาจากรำ กากน้ำตาล 

ทราย ดินเหนียวหรือมูลวัว และหัวเชื้อจุลินทรีย์   

ในอตัราสว่น 1 ตอ่ 1 นำมาผสมกนัอดัเปน็กอ้น จากนัน้  

นำกอ้นจลุนิทรยีแ์บบแหง้มาเพาะเชือ้ ประมาณ 14 วนั 

จะได้ก้อนเชื้อจุลินทรีย์แบบแห้งที่มีประสิทธิภาพ  

ภายหลังนำมาทดลองบำบัดน้ำเสียในบ่อบำบัด 

ภายในกรมชลประทาน ปากเกร็ด ในอัตราส่วน   

ก้อนจุลินทรีย์แบบแห้ง ขนาด 10 กรัมต่อปริมาณ  

น้ำเสีย 6 ลิตร พบว่า นอกจากสามารถบำบัดน้ำเสีย  

ได้ตั้งแต่ชั้นโคลนใต้น้ำ ชั้นใต้น้ำ ไปจนถึงชั้นผิวน้ำแล้ว   

ยังสามารถช่วยเพิ่มปริมาณออกซิเจนที่ละลายในน้ำ  

(Dissolved Oxygen : DO) ได้ภายใน 3 วัน และขจัด

กลิ่นเหม็นได้ภายใน 5 วัน และลดปริมาณ Oxygen   

ที่แบคที เรียใช้ ในการย่อยสลายอินทรีย์ในน้ำกว่า  

ร้อยละ 50 นอกจากนี้ก้อนจุลินทรีย์แบบแห้งยัง

สามารถบำบัดน้ำเสียได้ทั้งในแหล่งน้ำที่มีสภาพน้ำนิ่ง

และน้ำไหล รวมทั้งเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบำบัด

น้ำเสียควบคู่ ควรใช้ในแหล่งน้ำที่มีพืชลอยน้ำ เช่น   

ผักบุ้ง ผักกระเฉด  

ปัจจุบันกรมชลประทานเตรียมถ่ ายทอด  

การผลิตก้อนจุลินทรีย์แบบแห้ งให้ โครงการ

ชลประทานทั่วประเทศ ตลอดจนถึงผู้ที่สนใจต่อไป 

สามารถติดต่อได้ที่ กลุ่มงานวัชพืช สำนักวิจัยและ

พัฒนา 0-2583-6050-9 ต่อ 285 

นวัตกรรมบำบัดน้ำเสียรุ่นล่าสุด 
จุลินทรีย์แบบแห้ง  จุลินทรีย์แบบแห้ง  
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ของกลุ่มผู้ใช้น้ำฯ ฝายเหมืองดั้ง จ.ลำพูน 
การบริหารการจัดการน้ำ  

อย่างมีประสิทธิภาพ ทั่วถึงและ  

เป็นธรรม ของกลุ่มบริหารการ  

ใช้น้ำฝายเหมืองดั้ง ต.ป่าพลู 

อ.บ้านโฮ่ง จ.ลำพูน ซึ่งมี

สมาชิกอยู่ 1,040 คน คือ หัวใจของความสำเร็จ ที่ทำ

ใหก้ลุม่ฯ สามารถควา้รางวลัใหญข่องเกษตรกรมาครอง

พร้อมกันถึง 2 รางวัลในปี 2554 นี้ ทั้ง รางวัลสถาบัน

เกษตรกรดีเด่นแห่งชาติ ประจำปี 2554 ของกระทรวง

เกษตรและสหกรณ์ และรางวัลสถาบันเกษตรกรผู้ใช้น้ำ

ชลประทานดีเด่น ประจำปี 2554 จากกรมชลประทาน 

การบริหารจัดการน้ำของกลุ่มบริหารการใช้น้ำ  

ฝายเหมืองดั้ง มีกฎกติกาที่แข็งแกร่ง ตั้งแต่การรวบรวม 

จัดทำฐานข้อมูลการใช้น้ำของแต่ละพื้นที่ เพื่อความ

สะดวกในการจัดรอบเวรจ่ายน้ำ มีการเก็บค่าบำรุงจาก

สมาชิกในกลุ่มเป็นค่าตอบแทนให้กับคณะกรรมการ

บำรุงรักษา ซึ่งหากเหลือจะฝากไว้กับธนาคารเพื่อ

การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือ ธ.ก.ส. ด้วย  

กลุ่มบริหารการใช้น้ำฝายเหมืองดั้ง มีกติกาการ

เก็บค่าบำรุงกลุ่มที่น่าสนใจ คือ จากพื้นที่รับน้ำทั้งหมด 

16,500 ไร่ จะมีการแบ่งออกเป็น 3 กลุ่ม คือ กลุ่มที่ 1 

สีเขียว พื้นที่ 2,100 ไร่ เป็นกลุ่มที่ได้รับน้ำเต็มที่  

ทั้งในฤดูฝนและฤดูแล้ง สมาชิกจะต้องชำระค่าบำรุง   

ปีละ 100 บาทต่อไร่ กลุ่มที่ 2 สีเหลือง พื้นที่ 5,100 ไร่ 

เป็นกลุ่มที่ได้รับน้ำเต็มที่ในฤดูฝน ส่วนฤดูแล้งต้อง  

รอรับน้ำเหลือจากกลุ่มที่ 1 สมาชิกจะต้องชำระ  

ค่าบำรุงปีละ 10 บาทต่อไร่ และกลุ่มที่ 3 สีน้ำตาล 

พื้นที่ 9,300 ไร่ เป็นกลุ่มต้องรอรับน้ำจากกลุ่มที่ 1 

และ 2  ในฤดูแล้ง สมาชิกไม่ต้องชำระค่าบำรุง  

ด้วยหลักการนี้เอง ทำให้ในพื้นที่รับน้ำของฝาย

เหมอืงดัง้ ใน ต.ปา่พล ู อ.บา้นโฮง่ จ.ลำพนู ปราศจาก

ความขดัแยง้ในหมูเ่กษตรกร สมาชกิของกลุม่ฯ ตลอดมา 

ชาวชลประทานร่วมปลูกหญ้าแฝกในโอกาสครบรอบ 109 ปีกรมชลประทาน 
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อ่างเก็บน้ำบางพระ ในทุกวันนี้เป็นแหล่งท่องเที่ยวสำหรับคนทุกวัย

เพราะขณะที่คุณปู่คุณย่านิยมกลับมาระลึกความหลังและสัมผัสบรรยากาศสุด

คลาสสิก ที่ยังคงความเป็นธรรมชาติอย่างเช่นในอดีต คนรุ่นใหม่ที่ชื่นชอบ

กิจกรรมผาดโผน ท้าทาย ก็พากันมาพักผ่อนหย่อนใจและสรรหาความตื่นเต้น  

เร้าใจ จากการร่อนพารามอเตอร์ชมวิวเหนืออ่างเก็บน้ำ เพื่อสัมผัสบรรยากาศ

แปลกใหม่ไม่ซ้ำใคร 

 การร่อนพารามอเตอร์เป็นกีฬาผาดโผนที่กำลังมาแรงและได้รับความ

นิยมอย่างมาก เพิ่มขึ้นจากกิจกรรมที่มีอยู่เดิมอย่าง ตกปลา ดูนกหายาก ที่มี

อยู่มากมายหลายชนิด หรือกิจกรรมออกกำลังกายอย่างการพายเรือคายัก 

และปั่นจักรยานรอบอ่างฯ พร้อมกับยังจะได้ชื่นชมความงามของน้ำตก  

ชันตาเถรซึ่งอยู่ในบริเวณใกล้ ๆ กันได้อีกด้วย  

การเดินทาง จากกรุงเทพฯ ไปตามทางหลวงแผ่นดินหมายเลข 304, 34   

แลว้ใชท้างหลวงหมายเลข 3 ถงึตลาดหนองมนหรอืตลาดบางพระ เลีย้วไปตาม

ทางหลวงหมายเลข 3144 ผา่นทีท่ำการเขตหา้มลา่สตัวป์า่ฯ หรอืกอ่นถงึชลบรุ ี 

แยกไปตามถนนเลี่ยงเมืองหมายเลข 36 (ชลบุรี-พัทยา-ระยอง) พอถึงสี่แยก  

บางพระ-น้ำตกชันตาเถร ให้เลี้ยวไปทางบางพระ ระยะทาง 500 เมตร จะถึง  

ที่ทำการเขตห้ามล่าสัตว์ป่าฯ หรือท่านสามารถนั่งรถโดยสาร จากสถานีขนส่ง

หมอชิตหรือเอกมัย ไปถึงตลาดบางพระ อ.ศรีราชา และนั่งรถสองแถวหรือ  

รถจกัรยานยนตร์บัจา้งเขา้ไปอกีประมาณ 9 กม. 

ร่อนเวหา พายเรือคายักที่... 
“อ่างเก็บน้ำบางพระ” 

��



สภาพอากาศที่แปรปรวน ทำให้มีปริมาณฝนตก

นอกฤดูกาลในหลายพื้นที่ ประกอบกับมีการคาดการณ์

ว่า ฤดูฝนปีนี้จะมีฝนตกชุกมากขึ้น กรมชลประทานจึง

ได้เตรียมมาตรการรองรับสถานการณ์น้ำ ไม่ให้เกิดผล

กระทบต่อประชาชนทั่วประเทศ โดยควบคุมรักษา

ระดับน้ำในอ่างฯ ต่าง ๆ ให้เหมาะสมสอดคล้องกับ

ปริมาณฝนที่ตกลงมา และพัฒนาแก้มลิงทั่วประเทศ 

ให้พร้อมรองรับน้ำในช่วงฤดูฝนนี้ 

ทั้งสองมาตรการนี้จะทำให้มีพื้นที่ในการรับน้ำได้

อีก 29,554 ล้าน ลบ.ม. หรือร้อยละ 57 ของความจุ

อ่างฯ ขนาดใหญ่และขนาดกลางทั้งหมด 43,996 ล้าน 

ลบ.ม. (ข้อมูล ณ วันที่ 8 ก.ค. 2554) 

โดยอ่างฯ ขนาดใหญ่และขนาดกลางในภาคเหนอื 

จะรบันำ้ไดอ้กี 9,835 ลา้น ลบ.ม. ในขณะทีอ่า่งเกบ็นำ้

ในภาคตะวนัออกเฉยีงเหนอื จะรบันำ้ไดอ้กี 5,371 ลา้น 

ลบ.ม. ส่วนอ่างเก็บน้ำในภาคกลาง ภาคตะวันตก   

กรมชลประทานผนึก 3 มาตรการ 

ภาคตะวันออก และภาคใต้จะสามารถรบันำ้ไดอ้กี 518 

ลา้น ลบ.ม. 9,914 ล้าน ลบ.ม. 726 ลา้น ลบ.ม. และ 

3,109 ลา้น ลบ.ม. ตามลำดบั 

สำหรบัอา่งเกบ็นำ้ขนาดใหญ ่เชน่ อา่งฯ ภมูพิล ยงั

สามารถรบันำ้ไดอ้กี 5,543 ลา้น ลบ.ม. ในขณะที ่อา่งฯ 

สริกิติิ ์ รบันำ้ไดอ้กี 3,137 ลา้น ลบ.ม. อา่งฯ แควนอ้ย

บำรงุแดน รบันำ้ได ้538 ลา้น ลบ.ม. อา่งฯ ปา่สกัชลสทิธิ ์ 

รบันำ้ไดอ้กี 339 ลา้น ลบ.ม. รวมทัง้สิน้ 9,557 ลา้น ลบ.ม. 

ทั้งนี้ อ่างฯ ขนาดใหญ่ที่อยู่ในเกณฑ์น้ำน้อยกว่า

ร้อยละ 30 ของความจุอ่างฯ คือ อ่างฯ ปราณบุรี รับ

น้ำได้ 276 ล้าน ลบ.ม. อ่างฯ ขนาดใหญ่ที่อยู่ในเกณฑ์

น้ำมากกว่าร้อยละ 80 ของความจุอ่างฯ คือ อ่างฯ 

กระเสียว รับน้ำได้ 45 ล้าน ลบ.ม. 

นอกจากนี้กรมชลประทานยังได้เตรียมเครื่อง

สบูนำ้ จำนวน 1,270 เครือ่ง ไวเ้พือ่ชว่ยเหลอืเกษตรกร

ในจังหวัดต่าง ๆ ซึ่งจนถึงปัจจุบันมีการสนับสนุนเครื่อง

สูบน้ำเคลื่อนที่แล้ว รวมทั้งหมด 266 เครื่อง ใน 36 

จังหวัด ได้แก่ ภาคเหนือ 21 เครื่อง ภาคตะวันออก

เฉียงเหนือ 27 เครื่อง ภาคกลาง ภาคตะวันออก และ

ภาคตะวันตก 120 เครื่อง และภาคใต้ 98 เครื่อง 

รับมือน้ำ “ฝนนี้” รับมือน้ำ “ฝนนี้” 
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คณะผู้บริหาร ข้าราชการและลูกจ้างกรมชลประทาน พร้อมทั้ง

ตัวแทนกลุ่มผู้ใช้น้ำ ร่วมลงนามถวายพระพรพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 

และทูลเกล้าฯ ถวายผลิตผลการเกษตรในเขตพื้นที่โครงการชลประทาน ณ   

ศาลาศิริราช 100 ปี โรงพยาบาลศิริราช  

ชลประทาน รอ้ยดวงใจ 
ถวายพระพร 
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นายชลติ ดำรงศกัดิ ์อธบิดกีรมชลประทานเดนิทาง

ไปรบัรางวลัรองชนะเลศิ จากการประกวดรางวลัคณุภาพ

การใหบ้รกิารประชาชน ขององคก์ารสหประชาชาต ิประจำป ี

พ.ศ. 2554 ประเภทการสร้างนวัตกรรมเพื่อส่งเสริม  

การมสีว่นรว่มของประชาชนในการตดัสนิใจเชงินโยบาย   

ระดับภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิก ที่ประเทศแทนซาเนีย   

รางวัลที่ได้รับนี ้ มาจากการที่กรมชลประทาน  

ส่งกระบวนงานการบริหารจัดการชลประทาน โดย

กระเสียวปลื้ม UN มอบรางวัลส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน 

เกษตรกรและผู้ใช้น้ำมีส่วนร่วมของโครงการส่งน้ำและ

บำรุงรักษากระเสียว จ.สุพรรณบุรี ซึ่งมีการบริหาร

จัดการน้ำได้สมบูรณ์แบบ ชัดเจน สามารถปฏิบัติได้จริง 

มีการจัดตั้งคณะกรรมการจัดการชลประทาน (JMC) 

กลุ่มผู้ใช้น้ำชลประทานพื้นฐาน กลุ่มบริหารการใช้น้ำ 

และอาสาสมัครชลประทาน เพื่อร่วมกันรับผิดชอบ  

การบริหารจัดการน้ำ ลดความขัดแย้ง และมีการใช้น้ำ  

อย่างประหยัด เพิ่มผลผลิตทางการเกษตรได้มากขึ้น 

สมเดจ็พระเทพรตันราชสดุาฯ สยามบรมราชกมุาร ี

เสดจ็พระราชดำเนนิ ไปทรงเปน็ประธานเปดินทิรรศการ 

“84 พรรษา ดวงใจราษฎร์ ปราชญ์แห่งน้ำ”   

ณ กรมชลประทาน อ.ปากเกร็ด จ.นนทบุร ี โดยม ี 

นายอำพล เสนาณรงค ์ องคมนตร ี นายธรีะ วงศส์มทุร 

รฐัมนตรวีา่การกระทรวงเกษตรและสหกรณ ์นายเฉลมิพร 

พิรุณสาร ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ ์ นายชลิต 

ดำรงศักด์ิ อธิบดีกรมชลประทาน นายเฉลิมเกียรติ 

แสนวิเศษ เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการพิเศษ

เพื่อประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ 

พรอ้มดว้ยคณะ เฝา้รบัเสดจ็ฯ เมือ่วนัที ่17 มถินุายน 2554 

 

พระเทพฯ ทรงเปิดงาน “84 พรรษา ดวงใจราษฎร์ ปราชญ์แห่งน้ำ” 
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นายชลิต ดำรงศักดิ ์ อธิบดีกรมชลประทาน เป็น

ประธานการประชุมผู้บริหารกรมชลประทาน ครั้งที ่  

3/2554 ณ กรมชลประทาน สามเสน เพื่อพิจารณา

ความก้าวหน้าการดำเนินงานในแต่ละสายงาน ผลการ

เบิกจ่ายงบประมาณ ตลอดจนอุปสรรคการดำเนินงาน

ในแตล่ะดา้นดว้ย 

นายสัญชัย เกตุวรชัย รองอธิบดีฝ่ายบริหาร 

ให้การต้อนรับคณะเจ้าหน้าที่จากสำนักงานเศรษฐกิจ

อุตสาหกรรม กรมควบคุมโรค และกรมส่งเสริม

สหกรณ์ ซึ่งมาศึกษาดูงานการพัฒนาคุณภาพการ

บริหารจัดการภาครัฐ (PMQA) ณ กรมชลประทาน 

สามเสน ในการนี ้นายอตัถพงษ ์ฉนัทานมุตั ิผูอ้ำนวยการ

กลุ่มพัฒนาระบบบริหารฯ บรรยายภาพรวมผลการ

ดำเนินงานและความก้าวหน้าการพัฒนาคุณภาพการ

บริหารจัดการภาครฐั กรมชลประทาน โดยมผีูแ้ทนจาก

คณะทำงานหมวดต่าง ๆ ร่วมแลกเปลี่ยนข้อมูลการ

ดำเนินงาน 

ประชุมคืบหน้าการดำเนินงาน 3/2554 กรมชลฯ เปิดบ้านโชว์ PMQA 

อธช. ดันนโยบายประชาสัมพันธ์เชิงรุก 

นายชลิต ดำรงศักดิ์ อธิบดีกรมชลประทาน เป็น

ประธานเปิดการอบรมเชิงปฏิบัติการ หลักสูตร “การ

ประชาสัมพันธ์เชิงรุก” ตามนโยบายของอธิบดี

กรมชลประทาน ที่ต้องการให้บุคลากรสังกัดกรม  

ชลประทานทั้ง 17 สำนักชลประทาน ทีท่ำหนา้ทีใ่กลช้ดิ

กบัประชาชน เปน็ตวัแทนกรมฯ ในการแจง้ขอ้มลูขา่วสาร

เกีย่วกบัสถานการณน์ำ้ใหป้ระชาชนในพืน้ทีท่ราบลว่งหนา้ 

เพือ่การเตรยีมพรอ้มกบัเหตกุารณท์ีอ่าจเกดิขึน้ได ้

ชลประทานเตรียมยกระดับสู่ 3G 
นายสัญชัย เกตุวรชัย รองอธิบดีฝ่ายบริหาร และ 

นายอานนท์ ทับเที่ยง กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท   

ทีโอที จำกัด (มหาชน) ร่วมพิธีลงนามบันทึกข้อตกลง 

ว่าด้วยความร่วมมือในการพัฒนาระบบเครือข่าย  

สารสนเทศของกรมชลประทาน ผ่านบริการต่าง ๆ 

อาทิ Metro Lan, Leased line Internet, IP-VPN และ 

TOT3G เพื่อให้การเชื่อมโยงเครือข่ายระบบสื่อสาร

ข้อมูลของกรมชลประทาน เป็นไปอย่างรวดเร็วและ

ปลอดภัย  

ก่อนหน้านี้ กรมชลประทานได้ลงนามในบันทึกข้อ

ตกลงเรื่องเดียวกันนี้กับ บริษัท กสท โทรคมนาคม 

จำกัด (มหาชน) หรือ CAT เรียบร้อยแล้ว 
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นายชลิต ดำรงศักดิ ์ อธิบดีกรมชลประทาน   

นายสมเกียรติ ประจำวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักบริหาร

โครงการ พรอ้มดว้ยคณะเจา้หนา้ทีจ่ากสว่นความรว่มมอื

ระหว่างประเทศ ต้อนรับ นาย G.V. Ratnasara   

รองปลดักระทรวงชลประทานและบรหิารจดัการแหลง่นำ้

แห่งศรีลังกา และคณะ ซึ่งเดินทางมาศึกษาดูงานและ

ฟังบรรยายสรุปภาพรวมของกรมชลประทานและ  

ดงูานภารกจิดา้นตา่ง ๆ ของโครงการในสำนกัชลประทานที ่

1 และศูนย์อุทกวิทยาและบริหารน้ำภาคเหนือตอนบน 

นายสุวรรณ กล่าวสุนทร รองผู้ว่าราชการจังหวัดลำปาง เป็นประธานเปดิการ

สัมมนาการถ่ายทอดเทคโนโลยีด้านการชลประทาน ซึ่งโครงการชลประทานลำปาง  

จดัขึน้เพือ่สรา้งความเขา้ใจ ขัน้ตอน วธิกีารจดัสรรงบประมาณ รวมทัง้เทคโนโลยดีา้น

การชลประทาน ใหผู้เ้ขา้รว่มสมัมนาสามารถนำไปปฏบิตัไิดอ้ยา่งถกูตอ้ง 

ศรีลังกา ชมศักยภาพชลประทาน 

โครงการชลประทานนครศรีธรรมราช ร่วมให้

บริการประชาชนในโครงการคลินิกเกษตรเคลื่อนที่ใน

พระราชานุเคราะห์สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยาม

มกุฎราชกุมาร เนื่องในวันคล้ายวันประสูติพระเจ้า

หลานเธอ พระองค์เจ้าทีปังกรรัศมีโชติ ณ บริเวณ

สนามโรงเรียนบ้านป่าแชง ม.3 ต.เสาธง อ.ร่อนพิบูลย์ 

จ.นครศรีธรรมราช 

คป.นครศรีฯ ร่วมจัดคลินิกเกษตร 

สื่อมวลชนชมความอลัง
การเขื่อนขุนด่านฯ 

นายชลิต ดำรงศักดิ ์ อธิบดีกรมชลประทาน กล่าวในระหว่างนำคณะ

สือ่มวลชนเยีย่มชมเขือ่นขนุดา่นปราการชล จ.นครนายก วา่ ในระยะเวลา 5 ป ี

เขือ่นขนุดา่นประการชลทำหนา้ทีไ่ดอ้ยา่งสมบรูณ ์ บรรลวุตัถปุระสงคท์ีว่างไว้

ทุกประการ ในโอกาสนี ้ นายมนัส กำเนิดมณี ผู้อำนวยการสำนักส่งเสริม  

การมีส่วนร่วมฯ นายสมัย ธรรมสัตย์ ผู้อำนวยการโครงการส่งน้ำและบำรุง

รักษาเขื่อนขุนด่านปราการชล และนายทรงศักดิ์ โรจน์วิทยา ผู้อำนวยการ

โครงการชลประทานนครนายก ร่วมให้ข้อมูลกับคณะสื่อมวลชนด้วย 

ลำปางถ่ายทอดความรู้บ
ริหารน้ำ 

สมาชิกชาวชมรมรามคำแหงกรมชลประทาน

มอบโทรทศันเ์พือ่ใชป้ระโยชน ์ณ หอ้งเบกิจา่ย กองการ

เงินและบัญชี กรมชลประทาน สามเสน  

��



   นายชลิต ดำรงศักดิ์ อธิบดีกรมชลประทาน   

เป็นประธานเปิดการอบรมเชิงปฏิบัติการ หลักสูตร  

ผู้บังคับบัญชาระดับต้น  ตามนโยบายของกรมฯ ใน

การพัฒนาผู้บังคับบัญชาระดับต้นตามเป้าหมายที่

กำหนดไว ้   นายชลิต ดำรงศักดิ์ อธิบดีกรม  

ชลประทาน เป็นประธานเปิดการสัมมนาสร้างความ

เข้าใจเกณฑ์การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการระดับ

ความก้าวหน้า (Progressive Level : PL) ประจำ

ปีงบประมาณ 2554    นายชลิต ดำรงศักดิ์ อธิบดี

กรมชลประทาน เป็นประธานปล่อยตัวผู้ เข้าร่วม

กิจกรรม “เดิน-วิ่ง เฉลิมพระเกียรติ 84 พรรษา 

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว” ชิงถ้วยพระราชทาน

สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ณ 

บริเวณสถานีสูบน้ำสุวรรณภูมิ โครงการส่งน้ำและบำรุง

รักษาชลหารพิจิตร จ.สมุทรปราการ    นายเฉลิมพร  

พิรุณสาร ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็น

ประธานเปิดการประชุมวิชาการ เรื่อง “Crucial Roles 

of Paddy Fields associated with Water 

Management and Environment” โดยมี นายชลิต  

ดำรงศักดิ์ อธิบดีกรมชลประทาน  กล่าวรายงาน

วัตถุประสงค์ในการจัดประชุม   นายประสงค์   

เสี่ยงโชคอยู่  รองอธิบดีฝ่ายวิชาการ  พร้อมด้วย   

นายสมเกียรติ ประจำวงษ์ ผู้อำนวยการสำนัก  

บริหารโครงการ พร้อมด้วยคณะ ให้การต้อนรับคณะ  

เจ้าหน้าที่จากประเทศเกาหลี ในการประชุมความ  

ร่วมมือทางวิชาการ ระหว่างกรมชลประทานกับ  

หน่วยงาน Korea Rural Community Corporation 

(KRC)      นายประสงค์  เสี่ยงโชคอยู่ รองอธิบดี

ฝ่ายวิชาการ เป็นประธานเปิดการอบรมด้านวิชาการ 

ประจำปีงบประมาณ 2554 หลักสูตร “การออกแบบ

และคำนวณงานดา้นวศิวกรรมและสถาปตัยกรรมเพือ่

การพัฒนาแหล่งน้ำ การบริหารจัดการน้ำ และการ

ปอ้งกนับรรเทาภยัอนัเกดิจากนำ้และงานดา้นโยธาที่

เกีย่วขอ้งตา่ง ๆ”      นายสีพ่ร มณโีชต ิรองอธบิดฝีา่ย

ก่อสร้าง เป็นประธานการประชุมติดตามความก้าวหน้า

ผลการดำเนินงานโครงการพัฒนาแหล่งน้ำ ประจำปี  

งบประมาณ 2554 ในเขตสำนักชลประทานที่ 2   

พร้อมรับทราบถึงปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินการ        

    สำนักชลประทานที่ 4 จัดประชุมเรื่องการจัดตั้ง

คณะกรรมการจัดการชลประทาน (JMC) ของโครงการ

อ่างเก็บน้ำห้วยแม่สูง และโครงการฝายศรีเชลียง ณ 

ศาลาการเปรียญวัดวังค่า จ.สุโขทัย โดยมีหัวหน้าส่วน

ราชการและกลุ่มผู้ใช้น้ำเข้าร่วมประชุมกว่า 100 คน 



กว่าจะได้ นม 1 แก้ว ใช
้      ในกระบวนการผ

ลิต 

                 =
 200 ลิตร 

กว่าจะได้ แอปเปิ้ล 1 ลูก
 ใช้     ในการรดน้ำ 

                  
 = 70 ลิตร 

กว่าจะได้ ไวน์ 1 แก้ว ใช
้     ในกระบวนการผลิต 

             = 117
 ลิตร 
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